


1 
 

MỤC LỤC 

Chương I .......................................................................................................................... 7 

THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ ................................................................ 7 

1. Tên chủ cơ sở:.............................................................................................................. 7 

2. Tên Cơ sở: ................................................................................................................... 7 

2.1.  Địa điểm cơ sở: ........................................................................................................ 7 

2.2. Văn bản pháp lý của hai khu: ................................................................................. 10 
[...]
trình bày cụ thể trong Báo cáo ĐTM của cơ sở không có sự thay đổi. Các nguồn thải từ cơ 

sở được xử lý đạt theo các Quy chuẩn và tiêu chuẩn về nước thải, khí thải trước khi thải ra 

môi trường. 

- QCVN 14:2008/BTNMT (cột B): Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải sinh 

hoạt; 

- QCVN 03:2019/BYT (GHTX): Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về giá trị giới hạn tiếp 

xúc cho phép của 50 yếu tố hoá học tại nơi làm việc (giới hạn tiếp xúc ca làm việc); 

- QCVN 19:2009/BTNMT: Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về khí thải công nghiệp 

đối với bụi và các chất vô cơ. 



37 
 

- QCVN 26:2016/BYT về vi khí hậu – Gía trị cho phép vi khí hậu tại nơi làm việc. 

- QCVN 24:2016/BYT: Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về tiếng ồn - Mức tiếp xúc 

cho phép tiếng ồn tại nơi làm việc. 

- Theo quy định tại khoản 3, điều 8 của Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và khoản 

3, điều 4 của Nghị định 08/2022/NĐ-CP thì thẩm quyền thực hiện đánh giá tác động môi 

trường nước mặt, trầm tích, đánh giá khả năng chịu tải, hạn ngạch xả nước thải đối với 

nguồn nước mặt nội tỉnh thuộc trách nhiệm của UBND tỉnh Thanh Hóa. Tuy nhiên đến nay 

vẫn chưa có quy định của UBND tỉnh về ban hành khả năng chịu tải của nguồn nước mặt 

nội tỉnh nên chưa có cơ sở để xác định khả năng chịu tải của môi trường đối với nước thải 

của dự án.  

 



38 
 

Chương III 

KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP 

BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ 

 
1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải: 

1.1. Thu gom, thoát nước mưa, nước xả bể bơi: 

1.1.1. Thu gom, thoát nước mưa Trụ sở làm việc và Khu sản xuất Hoàng Long 

Nước mưa chảy tràn trong khuôn viên, trên mái nhà trong khu vực cơ sở được thu 

gom bằng hệ thống ống PVC đường kính D110 – D150 về hệ thống thoát nước mưa trong 

Nhà máy. Trên toàn bộ hệ thống thu gom nước mưa bố trí các hố ga với khoảng cách trung 

bình 30-40m/hố ga với tổng số hố gas là 59 hố gas. Kích thước ga thu 

390x820mmx600mm, tổng chiều dài mương là 1.004m. Những đoạn qua sân đường nội 

bộ đoạn có xe tải hay qua lại dùng cống D400 gia cố chịu tải. Tuyến mương được thiết kế 

đi sát nhà xưởng cách chân công trình 0,5 m. 

 Nước mưa sau đó được dẫn vào hệ thống thoát nước chung của khu vực theo kênh 

Thái Vinh. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sơ đồ 3.1. Sơ đồ hệ thống thoát nước mưa chảy tràn 

Tổng hợp hệ thống thoát nước mưa chảy tràn nhà máy đã xây dựng gồm: 

Bảng 3.1. Hệ thống thoát nước mưa chảy tràn đã xây dựng 

STT Hạng mục 
Chiều dài 

(m) 

1 Ống nhựa PVC (D110 – D150 ) thu nước mái  418 

2 Mương thoát nước B400 680,4 

3 Cống BTCT D400 chịu lực 320 

4 Hố ga 59 hố 

Toàn bộ nước mưa chảy tràn trên mái công trình được thu gom bằng máng và dẫn 

về đường ống nhựa PVC thoát vào cống thoát nước mưa dọc các công trình. 

Kênh  
Thái Vinh  

Nước mưa chảy 

tràn trên bề mặt 

mái nhà 

Hệ thống thoát nước 

mặt (mương, cống 

thoát nước) 
 

PVC  

Nước mưa chảy 

tràn trên mặt sân 

đường nội bộ 



39 
 

Nước mưa chảy tràn sân đường nội bộ và công trình được thu gom qua giếng thu 

vào hệ thống mương thoát nước được xây dựng xung quanh các công trình và dọc đường 

nội bộ. Nước mưa được thu gom và lắng sơ bộ các chất rắn lơ lững tại các hố gas, thoát ra 

hệ thống thoát nước chung của khu vực.  
- Điểm đấu nối thoát nước: toàn bộ nước mưa chảy tràn của nhà máy được đấu nối 

vào kênh Thái Vinh. Vị trí xả nước mưa có tọa độ theo VN2000 như sau: 
X = 2194543.690; Y=588945.009   
1.1.2. Thu gom, thoát nước mưa, nước xả bể bơi Trường liên cấp 

Nước mưa chảy tràn trong khuôn viên, trên mái nhà được thu gom bằng hệ thống ống 

PVC đường kính D90 – D110 về rãnh thoát nước mưa trong khuôn viên trường. Trên toàn 

bộ hệ thống thu gom nước mưa bố trí các hố ga với khoảng cách trung bình 30-40m/hố ga 

với tổng số hố gas là 40 hố gas. Kích thước ga thu 1200x1200mmx1000mm, tổng chiều 

dài rãnh là 1.298,5 m.  

 Nước mưa sau đó được thoát ra hệ thống thoát nước chung của khu vực theo kênh 

Thái Vinh. 

Thoát nước bể bơi thực hiện 2 lần/năm để thau rửa nước trong bể bơi, sử dụng 01 

máy bơm nước có công suất 75w, ống dẫn nước mềm có chiều dài 15m bơm thoát nước bể 

bơi và dẫn về rãnh thoát nước B300 và thoát nước như đối với thoát nước mưa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sơ đồ 3.2. Sơ đồ hệ thống thoát nước mưa chảy tràn 

Tổng hợp hệ thống thoát nước mưa chảy tràn nhà máy đã xây dựng gồm: 

Bảng 3.2. Hệ thống thoát nước mưa chảy tràn khu trường 

STT Hạng mục Đơn vị tính Khối lượng 

1 
Ống PVC đường kính D90 – 
D110 

m 304 

2 Ống dẫn nước mềm m 15 

3 Rãnh thoát nước B300 m 64,4 

4 Rãnh thoát nước B400 m 1062,3 

Nước xả bể bơi 

Kênh  
Thái Vinh  

Nước mưa chảy 

tràn trên bề mặt 

mái nhà 

Hệ thống thoát nước 

mặt (rãnh thoát nước 

B300, B400, B600) 
 

PVC  

Nước mưa chảy 

tràn trên mặt sân 

đường nội bộ 



40 
 

5 Rãnh thoát nước B600 m 171,8 

6 Ga thu thăm kết hợp ga 40 

- Điểm đấu nối thoát nước mưa khu trường học được đấu nối vào kênh Thái Vinh 

tại 2 vị trí tại cổng vào khu trường liên cấp. Vị trí xả nước mưa có tọa độ theo VN2000 

như sau:  
+ Điểm thoát nước mưa 1: X=588947; Y=2194538;  

+ Điểm thoát nước mưa 2: X=588945; Y=2194521. 

1.2. Thu gom, thoát nước thải: 

Theo tổng hợp ở Chương II, tổng nước thải phát sinh của 2 khu là cơ sở là 184,8 
m³/ngày đêm. Trong đó: 

- Trụ sở làm việc và Khu sản xuất Hoàng Long: 83,6 m³/ngày đêm (nước thải rửa 

chân tay: 25,4 m³/ngày đêm; nước vệ sinh: 38,2 m³/ngày đêm; nước thải nhà ăn: 10,4 
m³/ngày đêm; nước thải lò hơi và xử lý khí thải lò hơi: 7,6 m³/ngày đêm; nước thải thải lau 

rửa dụng cụ sản xuất: 2,0 m³/ngày đêm); 
- Khu trường liên cấp: 101,2 m³/ngày đêm (nước thải rửa chân tay: 34,9 m³/ngày 

đêm; nước vệ sinh: 34,9 m³/ngày đêm; nước thải nhà ăn: 31,4 m³/ngày đêm). 
 Để giảm thiểu ô nhiễm do nước thải, Chủ cơ sở đã xây dựng và áp dụng biện pháp 

thu gom xử lý nước thải theo sơ đồ phân dòng như sau: 

1.2.1. Trụ sở làm việc và Khu sản xuất Hoàng Long 

* Đối với nước thải sinh hoạt: 

- Nước thải rửa mặt, rửa tay của công nhân thông thường →Đường ống thoát nước 

PVC D90 – D160 → Bể thu gom khu nhà máy → Đường ống thoát nước PVC D160 → Hệ 

thống xử lý tập trung công suất 310m3/ngày đêm phía trường liên cấp để xử lý đạt QCVN 

cho phép trước khi thải ra môi trường. 

- Nước thải từ các nhà vệ sinh (hố tiêu, hố tiểu) → Các bể tự hoại 03 ngăn → Đường ống 

thoát nước PVC D90 – D160 → Bể thu gom khu nhà máy → Đường ống thoát nước PVC 

D160 → Hệ thống xử lý tập trung công suất 310m3/ngày đêm phía trường liên cấp để xử lý 

đạt QCVN cho phép trước khi thải ra môi trường. 

- Nước thải ăn uống → Bể tách dầu mỡ →Đường ống thoát nước PVC D90 – D160 

→ Bể thu gom khu nhà máy →  Đường ống thoát nước PVC D160 → Hệ thống xử lý tập 

trung công suất 310m3/ngày đêm phía trường liên cấp để xử lý đạt QCVN cho phép trước 

khi thải ra môi trường. 

* Đối với nước thải sản xuất (nước thải CN): 

- Nước thải lò hơi → Bể dập bụi → Đường ống PVC D90 – D160 → Bể thu gom khu 

nhà máy → Đường ống PVC D160 → Hệ thống xử lý tập trung công suất 310m3/ngày 

đêm phía trường liên cấp để xử lý đạt QCVN cho phép trước khi thải ra môi trường. 



41 
 

- Hệ thống xử lý nước thải sản xuất sơ bộ: Nước thải từ rửa dụng cụ, thiết bị khu vực 

xưởng in, dán đế giày → Thùng chứa nước thải sản xuất -> Ngăn chứa 1 ->  ngĐường ống 

PVC D90 – D160 → Bể thu gom khu nhà máy → Đường ống PVC D160 → Hệ thống xử 

lý tập trung công suất 310m3/ngày đêm phía trường liên cấp để xử lý đạt QCVN cho phép 

trước khi thải ra môi trường. 

Nước thải sau đó được thoát ra hệ thống thoát nước chung của khu vực theo kênh 

Thái Vinh tại K3+108 (toạ độ X=588934;  Y=2194445). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sơ đồ 3.3: Sơ đồ phân dòng xử lý nước thải của của cơ sở 

- Dòng 1: Nước thải lò hơi: bao gồm nước xả cặn lò hơi và nước thải xử lý khí thải 

lò hơi. Nước thải lò hơi với tác nhân ô nhiễm là nhiệt độ và bụi than do quá trình đốt than 

có lưu lượng thải cao nhất là 7,6 m³/ngày đêm được dẫn qua ngăn bể dập bụi 4 ngăn thể 

tích 20,8 m3, sau đó được dẫn về bể thu gom khu nhà máy để về hệ thống xử lý nước thải 

tập trung trước khi thải ra môi trường. 

- Dòng 2: Nước thải rửa chân tay: Nước thải rửa chân tay phát sinh trong khu vực cơ 

sở có lưu lượng thải cao nhất là 25,4 m³/ngày đêm. Dòng nước thải này được dẫn qua song 

chắn rác rồi dẫn về bể thu gom khu nhà máy để về hệ thống xử lý nước thải tập trung trước 

khi thải ra môi trường. 

- Dòng 3: Nước thải nhà bếp: Khu vực nhà bếp (nhà ăn ca) tổ chức nấu ăn, do dó 

phát sinh nước thải từ khu vực nhà bếp. Dòng nước thải này được dẫn qua bể tách dầu mỡ 

12,5 m³ đặt tại khu bếp nhà ăn rồi dẫn về bể thu gom khu nhà máy để về hệ thống xử lý 

nước thải tập trung trước khi thải ra môi trường.  

Nước rửa  
chân tay  

Song chắn rác 
 

B
ể 

th
u

 g
o

m
 k

h
u

 n
h
à 

m
áy

 

K
ên

h 
T

há
i V

in
h 

Nước thải 
nhà vệ sinh 

Nước thải  
lò hơi 

 

Bể tự hoại 
 

Bể dập bụi 

Nước thải nhà bếp Bể tách dầu mỡ 
 

Nước thải  
Sản xuất  

Hệ thống xử lý 

nước thải sản 

xuất 

H
ệ 

th
ố

n
g

 x
ử

 l
ý

 n
ư

ớ
c 

th
ải

  
tậ

p
 t

ru
n
g

 



42 
 

- Dòng 4: Nước từ các nhà vệ sinh: Nước thải nhà vệ sinh phát sinh trong khu vực cơ 

sở có lưu lượng thải cao nhất là 38,2 m³/ngày đêm. Nước thải được xử lý sơ bộ bằng các 

bể phốt sau đó dẫn về bể thu gom khu nhà máy để về hệ thống xử lý nước thải tập trung 

trước khi thải ra môi trường. Khu vực có 10 bể tự hoại với tổng dung tích 1.227,9 m3. 

Dung tích các bể tự hoại: 08 bể tự hoại tại nhà xưởng, mỗi bể dung tích 138,2 m3; tại khu 

vực nhà điều hành và nhà ăn ca có 01 bể tự hoại dung tích 82,5 m3 và 01 bể tự hoại dung 

tích 39,8 m3. 

- Dòng 5: Nước từ sản xuất với lưu lượng 2,0 m3/ngày.đêm được xử lý sơ bộ bằng hệ 

bể xử lý nước thải công nghiệp thể tích 25,3 m³ sau đó dẫn về bể thu gom khu nhà máy để 

về hệ thống xử lý nước thải tập trung trước khi thải ra môi trường. 

Hệ thống xử lý nước thải công nghiệp với công suất 25 m3/ngày.đêm: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sơ đồ 3.4: Hệ thống xử lý nước thải sản xuất tại cơ sở 

Quy trình xử lý nước thải sản xuất: 

Nước thải sản xuất  
 

Ngăn chứa 1 
 

Ngăn chứa 2  
 

Bồn chứa Máy ép 
bùn 

Định kỳ thu gom 

vào bao chứa bùn 

thải và xử lý cùng 

CTNH 

Dung dịch phèn 

nhôm; dung dịch 

Cactionic Polymer 

Máy ép bùn  

Ngăn lắng 1  

Ngăn lắng 2   

Hệ thống xử lý 

nước thải tập trung    



43 
 

+ Bước 1: Nước thải sản xuất được thu gom vào các thùng chứa tại khu vực sản 

xuất (khu vực in, gián đế) được chảy vào ngăn chứa 1, từ ngăn chứa 1 chảy sang ngăn chứa 

2. 

+ Bước 2: Bơm nước thải vào bồn chứa máy ép bùn. 

+ Bước 3: Xả dung dịch phèn nhôm theo định lượng, mở motor khuấy đều trong 15 

phút. 

+ Bước 4: Dùng máy kiểm tra độ pH 6-7 và kiểm tra khả năng tách màu bằng cách 

múc hỗn hợp vào cốc thuỷ tinh và xem lại tách màu. 

+ Bước 5: Sau khi kiểm tra kết quả đạt tiếp tục xả dung dịch Cactionic Polymer vào 

bồn chứa và khuấy đều trong vòng 15 phút. 

+ Bước 6: Múc hỗn hợp ra cốc thuỷ tinh kiểm tra lớp bùn cặn có lắng xuống không. 

+ Bước 7: Sau khi kiểu tra kết quả đạt, mở bơm nước cho bơm qua hệ thống máy 

ép bùn, nước sau khi đã được ép bùn xong thì chyar qua 2 ngăn lắng 1 và 2 rồi chảy vào 

đường ống đển bể gom nước thải khu nhà máy sau đó đưa về bể xử lý nước thải tập trung. 

 Hoá chất sử dụng: 

+ Phèn nhôm: Với cần 0,05g phèn nhôm để xử lý 1m³ nước thải. 

+ Cationic Polymer: liều lượng 0,005g để xử lý 1m³ nước thải. 

Tổng hợp hệ thống thoát nước thải gồm: 
Bảng 3.3. Hệ thống thu gom, thoát nước thải khu Trụ sở làm việc và Khu sản xuất Hoàng 

Long 

STT Tên tuyến/tên rãnh Đơn vị Khối 

lượng 
Vị trí 

1 Tuyến số 1 m 84,0 Thoát nước khu nhà kho 

  Ống PVC D90 m 84,0   

  Cút PVC D90 cái 1,0   

 Côn thu PVC D110/90 cái 1,0  

 Cút PVC D110 cái 1,0  

 Giếng thăm cái 1,0  

2 Tuyến số 2 m 70,0 Thoát nước khu nhà kho 

 Ống PVC D90 m 70,0  

 Cút PVC D90 cái 1,0  

 Bạc thu PVC D160/110 cái 1,0  

 Giếng thăm cái 1,0  

3 Tuyến số 3 m 86,0 
Thoát nước khu nhà 

xưởng dọc đường giao 

thông nội bộ chính 



44 
 

 Ống PVC D90 m 86,0  

 Cút PVC D90 cái 1,00  

 Tê thu PVC D140/90 cái 1,0  

 Giếng thăm cái 1,00  

4 Tuyến số 4 m 32,0 
Thoát nước bể dập bụi lò 

hơi 
 Ống PVC D90 m 32,0  

 Cút PVC D90 cái 1,00  

 Côn thu PVC D110/90 cái 1,00  

 Giếng thăm cái 1,00  

5 Tuyến số 5 m 98,0 
Thoát nước nhà xưởng 2, 

nhà điều hành, ăn ca 
 Ống PVC D90 m 17,0  

 Ống PVC D110 m 81,0  

 Tê thu PVC D110/90 cái 2,00  

 Bạc thu PVC D140/110 cái 1,00  

 Tê thu PVC D140/110 cái 1,00  

 Giếng thăm cái 2,00  

6 Tuyến số 6 m 24,0 
Thoát nước nhà điều hành, 

ăn ca 
 Ống PVC D90 m 24,0  

 Cút PVC D90 cái 1,00  

 Bạc thu PVC D110/90 cái 1,00  

 Giếng thăm cái 1,00  

7 Tuyến số 7 m 151,0 Thoát nước nhà xưởng 

 Ống PVC D90 m 4,0  

 Tê thu PVC D140/90 cái 2,00  

 Ống PVC D140 m 147,0  

 Bạc thu PVC D140/110 cái 1,00  

 Giếng thăm cái 3,00  

8 Tuyến số 8 m 75,0 
Thoát nước khu nhà kho 
dọc đường giao thông nội 

bộ chính 
 Ống PVC D140 m 75,0  

 Bạc thu PVC D110/90 cái 1,00  

 Tê thu PVC D110/90 cái 2,00  



45 
 

 Giếng thăm cái 2,00  

9 Tuyến số 9 m 15,0 Thoát nước chung 

 Ống PVC D160 m 15,0  

 Cút PVC D160 cái 1,00  

 Giếng thăm cái 1,00  

10 Tuyến số 10 m 66,0 
Chảy vào hệ thống xử lý 

nước thải tập trung khu 

trường liên cấp 
 Ống PVC D160 m 66,0  

 Cút PVC D160 cái 1,00  

1.2.2.  Khu trường liên cấp 

- Nước thải rửa mặt, rửa tay → Đường ống thoát nước PVC D90 – D160 → Hệ thống 

xử lý tập trung công suất 310m3/ngày đêm phía trường liên cấp để xử lý đạt QCVN cho 

phép trước khi thải ra môi trường. 

- Nước thải từ các nhà vệ sinh (hố tiêu, hố tiểu) → Các bể tự hoại 03 ngăn → Đường ống 

thoát nước PVC PVC D90 – D160 → Hệ thống xử lý tập trung công suất 310m3/ngày đêm 

phía trường liên cấp để xử lý đạt QCVN cho phép trước khi thải ra môi trường. 

- Nước thải ăn uống → Bể tách dầu mỡ → Đường ống thoát nước PVC PVC D90 – 

D160 → Hệ thống xử lý tập trung công suất 310m3/ngày đêm phía trường liên cấp để xử lý 

đạt QCVN cho phép trước khi thải ra môi trường. 

Điểm đấu nối thoát nước thải: toàn bộ nước thải của nhà máy và trường liên cấp sau 

khi xử ký được đấu nối vào kênh Thái Vinh tại K3+108 (toạ độ X=588934.2629  

Y=2194445.3805.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.4: Sơ đồ phân dòng xử lý nước thải của khu trường 

- Dòng 1: Nước thải rửa chân tay: Nước thải rửa chân tay phát sinh trong khu vực 

trường học có lưu lượng thải cao nhất là 34,9 m³/ngày đêm. Dòng nước thải này được dẫn 

qua song chắn rác rồi dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung trước khi thải ra môi trường. 

Nước rửa  
chân tay  

Song chắn rác 
 

H
ệ 

th
ố

n
g

 x
ử

 l
ý

 n
ư

ớ
c 

th
ải

  
tậ

p
 t

ru
n
g

 

k
ên

h
 T

h
ái

 V
in

h
 

Nước thải 
nhà vệ sinh 

Bể tự hoại 
 

Nước thải nhà bếp Bể tách dầu mỡ 
 



46 
 

- Dòng 2: Nước thải nhà bếp: Khu vực nhà bếp (nhà ăn ca) tổ chức nấu ăn, do dó 

phát sinh nước thải từ khu vực nhà bếp lưu lượng thải cao nhất là 31,4 m³/ngày đêm. Dòng 

nước thải này được dẫn qua bể tách dầu mỡ 12,5 m³ đặt tại khu bếp nhà ăn rồi dẫn về hệ 

thống xử lý nước thải tập trung trước khi thải ra môi trường.  

- Dòng 3: Nước từ các nhà vệ sinh: Nước thải nhà vệ sinh phát sinh trong khu vực 

trường học có lưu lượng thải cao nhất là 34,9 m³/ngày đêm. Nước thải được xử lý sơ bộ 

bằng các bể phốt trước khi dẫn sang hệ thống xử lý nước thải tập trung trước khi thải ra 

môi trường.  

Khu vực có 19 bể tự hoại với tổng dung tích 610,7m³. Dung tích các bể tự hoại: 02 

bể tự hoại tại khu nhà thi đấu đa năng, mỗi bể dung tích 38,9 m³; 02 bể tự hoại tại khu nhà 

thi đấu đa năng, mỗi bể dung tích 38,9 m³; 01 bể tự hoại tại khu nhà tiểu học A dung tích 

38,5m³; nhà tiểu học B 01 bể dung tích 20,6 m³, 01 bể dung tích 21,7 m³; 01 bể tự hoại tại 

khu nhà hiệu bộ dung tích 28,6 m³; 02 bể tự hoại tại khu nhà trung học cơ sở B, mỗi bể 

dung tích  36m³; 01 bể tự hoại tại khu nhà trung học cơ sở A dung tích 32,4 m³; khu căn 

tin 01 bể dung tích 56,1 m³, 02 bể dung tích 33,1 m³; 01 bể tự hoại tại khu nhà thư viện 

dung tích 28,3 m³; 04 bể tự hoại khu nhà nội trú dung tích mỗi bể 90,7 m³. 

Tổng hợp hệ thống thoát nước thải gồm: 

Bảng 3.4. Hệ thống thu gom, thoát nước thải khu trường liên cấp 

STT Tên tuyến/tên rãnh Đơn 

vị 
Khối 

lượng 
Vị trí 

1 Tuyến số 1 m 67,10 Thoát nhà vệ sinh bể bơi 

  Ống PVC D90 m 8,60   

  Ống PVC D160 m 58,50   

  Bạc thu PVC D160/90 Cái 1   

  Y PVC D160 cái 1,00   

  Chếch PVC D90 cái 1,00   

  Giếng thăm cái 2,00   

2 Tuyến số 2 m 51,10 Thoát nhà vệ sinh bể bơi 

  Ống PVC D90 m 9,10   

  Ống PVC D160 m 42,00   

  Chếch PVC D90 cái 1,00   

  Y PVC D160 Cái 1   

  Bạc thu PVC D160/90 Cái 1   

  Giếng thăm Cái 1   

3 Tuyến số 3 m 108,30 
Thoát nhà vệ sinh Bể bơi 

+ Đa năng 



47 
 

  Ống PVC D160 m 108,30   

  Chếch PVC D160 cái 2   

  Giếng thăm Cái 3   

4 Tuyến số 4 m 74,30 Nhà đa năng 

  Ống PVC D90 m 17,30   

  Ống PVC D160 m 57,00   

  Chếch PVC D90 cái 5   

  Y PVC D160 Cái 3   

  Bạc thu PVC D160/90 Cái 4   

  Giếng thăm Cái 1   

5 Tuyến số 5 m 22,00   

  Ống PVC D160 m 22,00   

  Giếng thăm Cái 1   

6 Tuyến số 6 m 20,10   

  Ống PVC D160 m 20,10   

  Giếng thăm Cái 1   

7 Tuyến số 7 m 44,10 Thoát nhà hiệu bộ +2A 

  Ống PVC D90 m 44,10   

  Ống PVC D160 m 54,00   

  Chếch PVC D90 cái 9   

  Y PVC D160 Cái 5   

  Bạc thu PVC D160/90 Cái 5   

  Giếng thăm Cái 2   

8 Tuyến số 8 m 61,00 
Thoát nhà thư viện + căng 

tin 

  Ống PVC D90 m 39   

  Ống PVC D160 m 22,50   

  Chếch PVC D90 cái 2   

  Giếng thăm Cái 1   

9 Tuyến số 9 m 167,70 
Thoát nhà  4A &4B+ căng 

tin 

  Ống PVC D160 m 91,70   

  Ống PVC D90 m 76,00   

  Bạc thu PVC D160/90 Cái 2   

  Y PVC D160 Cái 2   



48 
 

  Chếch PVC D90 cái 17   

  Giếng thăm cái 3   

10 Tuyến số 10 m 12,00   

  Ống PVC D200 m 12,00   

  Giếng thăm cái 1   

11 Tuyến số 11 m 11,70 Thoát nhà 2B 

  Ống PVC D160 m 11,70   

  Ống PVC D90 m 8,00   

  Y PVC D160 cái 1   

  Chếch PVC D160 cái 1   

  Chếch PVC D90 cái 2   

  Bạc thu PVC D160/90 Cái 2   

12 Tuyến số 12 m 21,00 Thoát nhà 2B 

  Ống PVC D200 m 21,00   

  Y PVC D200 cái 1   

  Bạc thu PVC D200/160 Cái 1   

  Giếng thăm cái 1   

13 Tuyến số 13 m 20,10   

  Ống PVC D160 m 20,10   

  Chếch PVC D160 cái 6   

14 Tuyến số 14 m 61,50 Thoát nhà nội trú 

  Ống PVC D160 m 58,00   

  Ống PVC D90 m 3,50   

  Chếch PVC D90 cái 8   

  Y PVC D160 cái 6   

  Giếng thăm cái 3   

15 Tuyến số 15 m 99,80 Thoát nhà nội trú 

  Ống PVC D160 m 72,00   

  Ống PVC D90 m 27,80   

  Chếch PVC D90 cái 16   

  Bạc thu PVC D160/90 Cái 8   

  Y PVC D160 cái 8   

  Giếng thăm cái 3   



49 
 

16 Tuyến số 16 m 256,60 
Thoát Hoàng Long + 

NOCN 
  Ống PVC D160 m 256,60   

  Chếch PVC D160 cái 2   

  Giếng thăm cái 2   

17 Tuyến số 17 m 48,30   

  Ống PVC D200 m 48,30   

  Y PVC D200 cái 1   

  Bạc thu PVC D200/160 Cái 2   

  Giếng thăm cái 1   

18 Tuyến số 18 m 65,90   

  Ống PVC D160 m 65,90   

  Chếch PVC D160 cái 8   

  Tổng hợp   1.200,60   
 

1.3. Xử lý nước thải: 

Chủ đầu tư đã xây dựng hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt công suất 310m³/ngày.đêm 

để thu gom, xử lý toàn bộ nước thải phát sinh của cả hai khu Trụ sở làm việc và Khu sản 

xuất Hoàng Long. 

Hệ thống xử lý nước thải tập trung của Công ty sẽ thu gom nước thải của các khu 

gồm: 

+ Khu Trụ sở làm việc Khu sản xuất Hoàng Long với lưu lượng 83,6 m3/ngày.đêm 

+ Khu Trường quốc tế Delta với lưu lượng với 101,2 m³/ngày.đêm. 

+ Khu nhà ở Khu nhà ở công nhân Công ty Delta với lưu lượng 120m3/ngày.đêm. 

Như vậy, tổng lưu lượng nước thải về Hệ thống xử lý nước thải tập trung là 302,3 

m3/ngày.đêm. Như vậy Trạm xử lý nước thải tập trung của công ty đủ khả năng xử lý nước 

thải của cả 2 khu. 

Chất lượng nước thải sinh hoạt sau xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT (cột B) trước 

khi xả thải ra kênh Thái Vinh. 

Công nghệ sử dụng cho hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt là công nghệ 

Sử dụng công nghệ sinh học kết hợp hóa lý AO, hiệu quả xử lý đạt từ 90%. 

Đơn vị thi công hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt công suất 310 m³/ngày đêm: Chi 

nhánh ĐT&XD Detal – Công ty CP DCTT Delta. 

Đơn vị thiết kế: Công ty CP đầu tư và xây dựng Trần Anh 

Đơn vị giám sát: Công ty Cổ phần tư vấn và kiểm định xây dựng Việt Nam. 

Thời gian nghiệm thu hệ thống xử lý nước thải: 2/2025. 



50 
 

Chế độ vận hành của hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt: Vận hành theo 2 chế độ, 

điều khiển bằng tay và chế độ điều khiển tự động. 

Thời gian vận hành hệ thống xử lý liên tục 24 giờ. Nước thải phát sinh trong ngày 

làm việc được bơm về hệ thống bể gom và bể điều hòa. Nước thải từ bể điều hòa được bơm 

tự động vào hệ thống xử lý. 

Quy trình công nghệ hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt công suất 310m³/ngày đêm 

được thể hiện sơ đồ dưới đây: 

Sơ đồ công nghệ Hệ thống xử lý nước thải tập trung như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.5: Sơ đồ công nghệ hệ thống xử lý nước thải tập trung 

Thuyết minh: 

+ Nước thải từ bể phốt được chảy về hố gom, nước thải từ hố gom sẽ được bơm tự 

động về bể điều hoà nhằm ổn định lưu lượng và nồng độ. Tại bể điều hoà sẽ được bố trí hệ 

thống sục khí để đảm bảo điều hoà nhanh nồng độ và các chất ô nhiễm và oxi hoá 1 phần 

các chất hữu cơ. Sau đó nước thải chảy sang bể thiếu khí Anoxic, tại bể thiếu khí dưới tác 

dụng của đĩa khí sẽ trộn các dòng nước liên tục để tạo ra môi trường thiếu oxi vi sinh vật 

thiếu khí phát triển mạnh mẽ nhằm mục đích khử 1 phần hàm lượng các chất nito (quá trình 

phản ứng nitrat hoá), photpho, nước từ bể thiếu khí sẽ chảy sang bể hiếu khí. Tại đây nước 

thải được cấp thêm không khí và bổ sung vi sinh vật có hoạt lực cao nhằm loại bỏ triệt để 

các chất hữu cơ gây ô nhiễm trong nước thải. Hệ thống phân phối khí cung cấp không khí 

cho vi sinh vật hoạt động (được đặt dưới đáy bể) nhờ các đĩa phân phối khí. Tại bể lắng, 

bùn sinh học được lắng xuống đáy bể, một phần bùn được tuần hoàn lại bể thiếu khí và 

hiếu khí. Để ổn định lượng bùn trong hệ thống xử lý, phần bùn dư được đưa về bể chứa 

Hố gom 

Bể điều hoà 

Nước thải sau xử lý sơ bộ 

Bể thiếu khí 

Bể hiếu khí 

Bể lắng 

Bể khử trùng 

Nguồn tiếp nhận 

Sân phơi bùn 



51 
 

bùn. Nước thải ra khỏi bể lắng chảy sang bể khử trùng sẽ được châm hoá chất xử lý rồi 

chảy vào ống thoát nước của dự án. 

+ Hệ thống xử lý nước thải tập trung đặt ngầm tại ô đất phía Nam khu trường liên 

cấp công suất 310 m³ để xử lý nước thải cho cả hai khu vực đạt QCVN 14:2008/BTNMT 

và QCVN 40:2011/BTNMT sau đó đấu nối vào kênh Thái Vinh tại K3+108 (toạ độ 

X=588934.2629  Y=2194445.3805). Vị trí bố trí được thể hiện trên bản vẽ đính kèm phụ 

lục. 

+ Kết cấu hệ thống xử lý nước thải tập trung: Tường xây bằng gạch Tuynel dày 220 

mm, VXM mác 150; đáy đổ BTCT mác 100, dày 220 mm; nắp BTCT mác 150 dày 200 

mm. Kích thước bể dài x rộng= 16,0m x 8,0m. 

Điểm xả thải ra môi trường: điểm đấu nối xả thải kênh Thái Vinh tại K3+108 (toạ 

độ X=588934.2629  Y=2194445.3805). 

- Hố gom: Kích thước của ngăn theo thi công xây dựng là LxBxH = 5,0 x 3,05 x 

4,5 (m). 

- Bể điều hoà: Chức năng điều hoà lượng nước, với lưu lượng nước thải. Kích thước 

của ngăn theo thi công xây dựng là LxBxH = 9,0 x 4,2 x 4,5 (m) hoàn toàn phù hợp. 

- Bể thiếu khí: Tại thiếu khí nước thải được khuấy trộn bằng thiết bị khuấy trộn chìm 

đặt dưới bể. tại đây nước thải chứa NO3
- chuyển hóa thành N2. Nước thải được xử lý trong 

8h, v = 1,0 m/h là tốc độ chuyển động đi lên của dòng nước thải. Kích thước ngăn thiếu 

khí xây dựng là: LxBxH = 5,5 x 3,05 x 4,5 (m). 

- Bể hiếu khí:Nước thải sau khi giảm nồng độ nitơ sẽ tràn qua bể sinh học hiếu khí. Bể 

này có chức năng loại bỏ các chất hữu cơ (phần lớn ở dạng hòa tan) trong nước thải bằng 

phương pháp xử lý sinh học bùn hoạt tính giàu ô xy. Lượng oxy sẽ được cung cấp bằng máy 

thổi khí và được phân phối trong bể qua các đĩa sục khí bọt mịn. Thời gian lưu nước trong 

bể hiếu khí để bể làm việc hiệu quả nhất là lấy là 3h. Kích thước ngăn lọc kỵ khí là: LxBxH 

= 4,5 x 3,625 x 8,0 (m)  

- Bể lắng: Kích thước xây dựng : LxBxH = 4,5 x 3,625 x 8,0 (m)  

- Bể khử trùng: Thời gian lắng và thời gian tiếp xúc giữa dung dịch khử trùng và 

nước là 3 giờ. Kích thước xây dựng : LxBxH = 1,5 x 4,2 x 4,5 (m). 

Bảng 3.4. Thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý nước thải tập trung 

TT Tên hạng 

mục 
Số 

lượng 

Kích thước (m) Thể 

tích xây 
dựng 

(m³) 

Kết cấu 
Rộng Dài Cao 

I 
Hệ thống 

thu gom 
nước thải 

HT  1.200,6   Ống nhựa HDPE 

1 
Nước thải 

sinh hoạt 
      



52 
 

1.1 
Bể tách dầu 

mỡ 
1 2,5 2,5 2,0 12,5 

BTCT & gạch chỉ 

không nung 

1.2 
Bể tự hoại 3 

ngăn 
19 - - - 610,7 

BTCT & gạch chỉ 

không nung 

2 
Nước thải 

công nghiệp  
    24,6  

2.1 Ngăn chứa 1 1 2,18 2,265 1,45 7,2 

Đáy bể bê tông mác 

M200, bê tông lót 
M100, tường xây 

gạch đặc 

2.2 Ngăn chứa 2 1 2,18 2,21 1,45 7,0 

Đáy bể bê tông mác 

M200, bê tông lót 
M100, tường xây 

gạch đặc 

2.3 Ngăn lắng 1 1 2,18 1,625 1,45 5,1 

Đáy bể bê tông mác 

M200, bê tông lót 
M100, tường xây 

gạch đặc 

2.4 Ngăn lắng 2 1 2,18 1,68 1,45 5,3 

Đáy bể bê tông mác 

M200, bê tông lót 
M100, tường xây 

gạch đặc 

3 

Nước thải 

công nghiệp 

xử lý khí 

thải lò hơi 

    20,4  

3.1 Ngăn lắng 1 1 2,215 2,14 1,55 7,3 

Đáy bể bê tông mác 

M200, bê tông lót 
M100, tường xây 

gạch đặc 

3.2 Ngăn lắng 2 1 1,21 2,14 1,55 4,0 

Đáy bể bê tông mác 

M200, bê tông lót 
M100, tường xây 

gạch đặc 

3.3 Ngăn lắng 3 1 1,21 2,14 1,55 4,0 

Đáy bể bê tông mác 
M200, bê tông lót 
M100, tường xây 

gạch đặc 

3.4 Ngăn lắng 4 1 1,525 2,14 1,55 5,1 

Đáy bể bê tông mác 

M200, bê tông lót 
M100, tường xây 

gạch đặc 

4 
Bể gom khu 

nhà máy 
1 4,0 5,0 3,5 70,0 

BTCT & gạch chỉ 

không nung 

5 Giếng thăm 26 1,34 1,34 -   



53 
 

II 
Hệ thống xử 

lý nước thải 
tập trung 

      

1  Hố gom 1 5,0 3,05 4,5 15,2 

Đáy bể bê tông mác 

M200, bê tông lót 
M100, tường xây 

gạch đặc 

2  Bể điều hoà 1 9,0 4,2 4,5 37,8  

3  Bể thiếu khí 1 5,5 3,05 4,5 16,7 

Đáy bể bê tông mác 

M200, bê tông lót 
M100, tường xây 

gạch đặc 

4  Bể hiếu khí 1 4,5 3,0625 8,0 16,3 

Đáy bể bê tông mác 

M200, bê tông lót 
M100, tường xây 

gạch đặc 

5  Bể lắng 1 4,5 3,0625 8,0 16,3 

Đáy bể bê tông mác 

M200, bê tông lót 
M100, tường xây 

gạch đặc 

6  
Bể khử 

trùng 
1 1,5 4,2 4,5 6,3 

Đáy bể bê tông mác 
M200, bê tông lót 
M100, tường xây 

gạch đặc 
Hệ thống xử lý nước thải tập trung của cơ sở được xây dựng tại khu vực giáp ranh 

giới phía Nam khu trường mầm non. Hệ thống được xây dựng bằng BTCT Chủ cơ sở đã 

lắp đặt đồng hồ đo lưu lượng đầu vào, đầu ra của hệ thống xử lý nước thải. Lắp đặt hệ 

thống điện và công tơ riêng cho hệ thống xử lý nước thải tập trung. Lập sổ theo dõi, nhật 

ký vận hành hệ thống xử lý nước thải, trong đó ghi nhận đầy đủ, đúng các số liệu đo đạc 

bằng đồng hồ điện, đồng hồ xả thải, lượng hóa chất sử dụng và công suất đang hoạt động, 

chất lượng nước, các sự cố và biện pháp khắc phục,… 

Thống kê vật tư hệ thống xử lý nước thải tập trung: 

Bảng 3.5. Thống kê vật tư hệ thống xử lý nước thải tập trung 

STT TÊN VẬT TƯ ĐV SỐ LƯỢNG 

1 Ống PVC D110 C2 m            8.00    

2 Ống lắng D1000 inox cao 7.0m cái            1.00    

3 Cút PVC D110 Cái            3.00    

4 Tê PVC D110 Cái            1.00    

5 Bịt đầu PVC D110 Cái            2.00    

6 Ống PVC D60 C2 m          52.00    

7 Ống PVC D48 C2 m          40.00    



54 
 

8 Cút PVC D60 Cái            2.00    

9 Cút PVC D48 Cái          10.00    

10 Tê PVC D90 Cái            2.00    

11 Tê PVC D60 Cái            9.00    

12 Tê PVC D60/48 Cái            8.00    

13 Tê PVC ren trong D48/27 (48x3/4") Cái          52.00    

14 Bịt đầu PVC D90 Cái            4.00    

15 Bịt đầu PVC D60 Cái            4.00    

16 Van khóa PVC D60 Cái            9.00    

17 Van 1 chiều PVC D60 Cái            6.00    

18 Rắc co PVC D60 Cái            6.00    

19 Côn thu PVC D60/48 Cái          10.00    

20 Nối ren ngoài PVC D60x2" Cái            4.00    

21 Nối ren trong đồng PVC 48x1x1/2" Cái            4.00    

22 Ống lọc nước PVC D90 m            8.00    

23 Cút PVC D90 Cái            4.00    

24 Ống thép mạ kẽm DN80 m            4.00    

25 Ống thép mạ kẽm DN65 m            8.00    

26 Ống thép mạ kẽm DN50 m            4.00    

27 Van cửa đồng DN80 Cái            2.00    

28 Van 1 chiều DN80 Cái            2.00    

29 Van cửa đồng DN50 Cái            4.00    

30 Cút thép hàn DN80 Cái            2.00    

31 Cút thép hàn DN65 Cái            1.00    

32 Cút thép hàn DN50 Cái            2.00    

33 Côn thép hàn DN80/65 Cái            2.00    

34 Côn thép hàn DN65/50 Cái            2.00    

35 Côn thép hàn DN65/40 Cái            1.00    

36 Tê thép hàn DN65 Cái            1.00    

37 Tê thép hàn DN65/50 Cái            2.00    

38 Tê thép hàn DN65/40 Cái            4.00    

39 Kép inox DN50 Cái            4.00    

40 Kép inox DN40 Cái            4.00    

41 Đai ôm ống thép DN65 Cái            5.00    

42 Đai ôm ống thép DN50 Cái            4.00    

43 Đai ôm ống PVC D60 Cái          11.00    

44 Đai ôm ống PVC D48 Cái          35.00    

45 Hộp inox D40x40x2 m            9.60    
 



55 
 

Bảng 3.6. Thống kê vật tư tủ điện hệ thống xử lý nước thải tập trung 

STT TÊN VẬT TƯ ĐV SỐ 

LƯỢNG GHI CHÚ 

1 
Đèn LED tuýp đơn 1,2m-
18W(máng+bóng) 

Cái 4 
  

2 Mặt 2 ổ cắm Cái 1   

3 Mặt 2 lỗ Cái 1   

4 Đế nổi đơn Cái 1   

4 
Dây XLPE/PVC/CU 
3x10+1x6,0mm2 

m 80 
  

5 
Dây XLPE/PVC/CU 
3x4+1x2,5mm2 

m 20 
  

6 Dây PVC/CU 4x2,5mm2 m 20   

7 Dây đơn (1x2,5)mm2 m 135 Dây 2 màu khác nhau 

8 Dây đơn (1x1,5)mm2 m 25 Dây 2 màu khác nhau 

9 Gen RG D20 m 20   

9 Gen RG D25 m 10   

10 Gen RG D50 m 8   
Bảng 3.7. Thống kê vật tư tủ điện hệ thống xử lý nước thải tập trung 

STT TÊN VẬT TƯ ĐV 
SỐ 

LƯỢNG GHI CHÚ 

I Tủ bể xử lý nước thải       
1 MCB-3P-60A Cái 1   
2 MCB-3P-50A Cái 1   
3 MCB-1P-16A Cái 1   
4 Cầu đấu dây 40 Cái 2   
5 Cầu đấu dây 15a-12 chân Cái 2   
6 Relay thời gian tuần hoàn DH48 S-S Cái 3   
7 Relay trung gian 8 chân loại 380V Cái 5 Rơ le + đế 

8 Relay bảo vệ chống mất pha 
Cái 1 

Selec 600VPR-
310/520 

9 Khởi động từ 60A Cái 1   
10 Khởi động từ 9A Cái 10   
11 Rơle nhiệt 3P-MT32 Cái 10   
12 Gen răng lược 20x30 Cây 3   
13 Vỏ tủ điện 600x800x200 Cái 1   
14 Đèn báo điện màu xanh fi 22 Cái 6   
15 Đèn báo điện màu vàng fi 22 Cái 7   
16 Đèn báo điện màu đỏ fi 22 Cái 1   
17 Công tắc xoay 3 vị trí fi 22 Cái 5   



56 
 

18 Nút nhấn màu xanh fi 22 Cái 5   
19 Nút nhấn màu đỏ fi 22 Cái 5   
20 Nút nhấn khẩn cấp Cái 1   

21 Bảng ghi tên tủ điện fi 22 
Bộ 50 

Đế + nắp mica 

trong 
22 Đầu cos chữ y SV 2-5 Cái 200   
23 Dây rút nhựa 100x3 mm Túi 1 1 túi = 1000 cái 

Ngoài ra, hệ thống xử lý nước thải tập trung còn sử dụng các thiết bị phụ trợ và các 

hóa chất, chế phẩm sinh học như sau:  

Bảng 3.8: Danh mục thiết bị phụ trợ của hệ thống xử lý nước thải tập trung 

STT Thiết bị Số lượng Đặc tính kỹ thuật Xuất xứ 
1 Bể thu gom nước thải + tách rác 

- Song chắn rác  02 cái 
- Vật liệu chế tạo: inox 304  
- KT: 1500 x 1110mm 

 

2 Bể điều hòa  

- Bơm nước thải 02 cái 
- Bơm chìm 
- Q = 45 m3/h 
- H = 9,3m 

Italia 

3 Bể thiếu khí    

- Máy khuấy chìm 02 
- Công suất: 2,6 kw 
- Tốc độ: 1450 vòng/phút 

Đài Loan 

- 
Giá thể sinh học di 

động 
08 

- Vật liệu: PE 
- Diện tích bề mặt 500-700 m2/m3 Việt Nam 

4 Bể hiếu khí    

- Đĩa phân phối khí 56 bộ 
Lưu lượng khí tại điều kiện làm 

việc tiêu chuẩn: 5-12 m3/phút 
Đức 

- 
Giá thể sinh học di 

động 
08 

- Vật liệu: PE 
- Diện tích bề mặt 500-700 m2/m3 Việt Nam 

5 Bể lắng    

- Bơm nước thải 02 cái 

- Bơm chìm 
- Q = 45 m3/h 
- H = 9,3m 
- P = 1,37KW 

Italia 

- 
Hệ thống tấm lắng 

lamen và ống lắng 
01 hệ 

thống 
- - 

6 Bể khử trùng    
- Hộp chứa Clorine 01 cái - Việt Nam 

-  Danh mục hóa chất sử dụng cho hệ thống xử lý nước thải tập trung được thống kê 

như sau: 

Bảng 3.9: Hóa chất sử dụng cho hệ thống xử lý nước thải tập trung 

STT Hóa chất Công đoạn sử dụng 
Khối lượng sử dụng 

(m3) 



57 
 

Ngoài ra, công ty cũng sẽ thực hiện một số biện pháp sau: 

- Định kỳ (6 tháng/lần) bổ sung chế phẩm vi sinh vào bể tự hoại để nâng cao hiệu quả 

làm sạch của công trình. 

- Tránh không để rơi vãi dung môi hữu cơ, xăng dầu, xà phòng,... xuống bể tự hoại. 

Các chất này làm thay đổi môi trường sống của các vi sinh vật, do đó giảm hiệu quả xử lý 

của bể tự hoại. 

- Định kỳ hút cặn trong bể để không xảy ra ứ đọng nhiều gây tràn bể phốt. 

- Bùn thải tại bể chứa bùn được vận chuyển đi xử lý. 

- Nhu cầu sử dụng điện năng: 

+ Định mức tiêu hao điện năng: 180KVh/ ngày. 
+ Chế độ vận hành: vận hành 24h/ngày, 365 ngày/năm. Thiết bị máy móc vận hành 

trong trạm XLNT chạy theo chế độ tự động. 
+ Chi phí nhân công vận hành hệ thống: Vận hành hệ thống cần tối thiểu 02 nhân 

công, với mức lương bình quân 300.000 đồng/người/ngày.  
Chi phí nhân công là: 1 người x 300.000 đồng/người/ngày = 300.000 đồng/ngày. 
+ Chi phí sửa chữa, bảo dưỡng: khoảng 100.000.000 đồng/năm ~ 280.000 

đồng/ngày. 
* Quy trình vận hành hệ thống xử lý nước thải: 
- Hố thu gom: Kiểm tra, vớt loại bỏ rác trong song chắn rác. Định kì hàng năm hút 

loại bỏ căn bã lắng dưới đáy bể. 

- Bể điều hòa:  

+ Bước 1: Kiểm tra hiện trạng các bơm (Bơm hoạt động ổn định khi: hiệu điện thế 

~ 380-420 V; dòng định mức ~ 3,5 A – 3,9A). 

+ Bước 2:  Kiểm tra và làm sạch bơm (Kiểm tra vệ sinh lồng, cánh bơn, thân bơm).  

+ Bước 3. Kiểm tra hoạt động của các phao mức. 

- Bể hiếu khí:  

+ Hệ thống khí: 

 Bước 1: Kiểm tra nồng độ DO trong bể Hiếu Khí. 

Bước 2: Kiểm tra kích thước các bóng khí nổi lên mặt nước ( Kích thước bóng khí 

< 5cm). 

Bước 3: Điều chỉnh lượng khí cấp vào bể Hiếu Khí (nếu cần) để  DO >3mg/ lít và 

khuấy trộn hoàn toàn trong bể Hiếu Khí. 

+ Máy thổi khí: 

 Bước 1: Kiểm tra nồng độ DO trong bể Hiếu Khí. 

1 Hóa chất Clorine 
Sử dụng để khử trùng tại 

bể khử trùng 
0,2 kg/ngày 



58 
 

Bước 2: Kiểm tra kích thước các bóng khí nổi lên mặt nước ( Kích thước bóng khí 

< 5cm). 

Bước 3: Điều chỉnh lượng khí cấp vào bể Hiếu Khí (nếu cần) để  DO >3mg/ lít và 

khuấy trộn hoàn toàn trong bể Hiếu Khí. 

+ Giá thể vi sinh: 

Bước 1:, kiểm tra lượng vi sinh dính bám trên vật liệu (Nếu thấy có lớp vi sinh mỏng, 

nhớt, mầu nâu đất bám trên vật liệu là bình thường, Thường hàng quý kiểm tra hoặc khi 

chất lượng nước biến động)  

Bước 2:  Nuôi cấy thêm hoặc bổ sung vi sinh nếu vi sinh yếu hoặc không có 

- Bể lắng:  

Bước 1: Kiểm tra hiện trạng các bơm (Bơm hoạt động ổn định khi: hiệu điện thế ~ 

380-420 V; dòng định mức ~ 1,6 A – 2A). 

Bước 2:  Kiểm tra và làm sạch bơm (Kiểm tra vệ sinh lồng, cánh bơn, thân bơm).  

Bước 3. Kiểm tra hoạt động của Timer điều khiển bơm ( Reset Timer nếu cần 

thiết). 

- Bể khử trùng: Kiểm tra và pha hóa chất định kì hàng ngày. 

 

2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải: 

2.1. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải Trụ sở làm việc và Khu sản xuất Hoàng Long 

a.  Xử lý khí thải lò đốt cấp nhiệt cho lò hơi: 

Chủ đầu tư đã đầu tư lắp đặt 01 lò đốt mùn cưa cấp nhiệt cho lò hơi công suất 

6000 kg hơi/giờ để phục vụ sản xuất.  

- Đơn vị thiết kế, cung cấp lò đốt than cấp nhiệt cho lò hơi là Công ty CP nồi hơi Việt 

Nam. 

- Thời gian xây dựng, lắp đặt thiết bị: năm 2015 

- Chứng nhận và lý lịch lò hơi được đính kèm phụ lục báo cáo. 

- Chất lượng khí thải sau khi xử lý đạt quy chuẩn kỹ thuật quốc gia QCVN 

19:2009/BTNMT Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về khí thải công nghiệp đối với bụi và các 

chất vô cơ. 

- Lò hơi sử dụng nước tuần hoàn tự nhiên. Thông số cơ bản nồi hơi: 

+ Model: SZL6-1.25-T 

+ Hộp điều tốc ghi lô GL -10P 

+ Thân nồi hơi 6 tấn 42T 

+ Quạt thổi G6-41-11 No.7.1A lưu lượng 10.354 m³/h. 

+ Bộ hâm nước TSL1506.8 

+ Bộ lọc bụi đa ống XTD-6 



59 
 

+ Quạt hút khói Y6-47 NO 9C lưu lượng 30.000 m³/h 

+ Bộ lọc bụi màng đá hoa cương 7.0T 

+ Ống khói có đường kính ngoài Φ 650mm, H =20m; 

+ Bể chứa nước tinh khiết 5 m³; bể chứa nước mềm 5 m³; 

+ Ống dẫn khói: thép Q235B, đường kính ngoài Φ 650 – 900 mm, dày 4mm. 